ACTIBVS HYMANIS, PECCATO, GRATIA,

P R O O E M I V M.

CONSIDERATO, in 1. Tomo, Deo secundum se, & in 2. ut principio creaturarum, praesertim Angelorum, idem considerandus erit ut ultimus finis earundem. Quo pacto proponitur ut scopus & meta, ad quam dirigendae sunt humanae operationes, ut ad eum tandem, tamquam ad supremum felicitatis portum, ad quem omnis intellectualis creatura aspirat, emenso mortalitatis pelago, appellentes aeternum conuiescamus. Ordinumur autem ab ultimo fine hominis, quoniam hic est primus motor humanae operationis: nam sicut se habent prima principia in speculabilibus, ita ultimus finis in operabilibus. Quia vero finis assequibilis est medijs actibus liberis creaturae rationalis, agendum consequenter erit de actibus humanis, quibus tamquam remis ad ultimum aeternae felicitatis portum prouehimur. Et quia non sat est homini ad aeternam felicitatem remiganti, cognoscere media, quibus ad eam peruenire valeat, sed necesse quoque est, non ignorare impedimenta, ad quae tamquam ad syrtes & scopulos animi nostri cimbula allisa naufragium facere posset, necessarium etiam erit, de peccatis tam propria quam capitis actione contractis, quae nos a consecutione aeternae beatitudinis vel remorantur, vel omnino arcent, disputare. Demum quia finis, quem orthodoxa fides inquirendum nobis proponit, sua celsitudine & maiestate longo interuallo antecellit intellectualis creaturae capacitatem ac virtutem; quippe qui in clara diuinæ naturæ visione consistit, disputandum erit de gratiâ diuinâ, quæ tamquam aura secundè aspirans, creatam naturam in altum supernaturalitatis prouehit iugi afflatu, & vela humanarum operationum propellens, tandem animum rationalem in aeternitatis portu felicissimè constituit. Atque vel hinc apparet, quanta sit huius doctrinae siue utilitas, siue necessitas; utpote quæ hominem de rebus ad salutem necessarijs edoceat, & ad ultimum beatitudinis terminum perducatur: ut vnde is dono creationis sumperat egressum, eodem impulsu gratiæ beatissimum compleat regressum.

DISPUTATIO PRIMA

De fine in communi.

1.

RODO doctrinæ poscit, ut ante disputationem de ultimo fine hominis, disputatione præmittatur de natura & proprietatibus finis in communi. De quo inquiri potest. 1. Quid sit: 2. Quotuplex sit: 3. An sit vera causa realis: 4. Quæ eius causalitas ratione causandi: 5. An sit formale obiectum voluntatis: 6. An sit adæquatum obiectum eiusdem: 7. An cuius actus voluntatis sit propter finem: 8. An Deus in omni sua actione agat propter finem.

SECTIO PRIMA.

Quid, & quotuplex sit finis, eiusque causalitas ratione causandi.

2.

Quid sit finis. Arist.

DICO 1. Finis est, quod mouet voluntatem gratiâ sui, & cetera propter ipsum. Paulò aliter finem describit Philof. 2. *Phys. cap. 3. & 7. Finis, inquit, est, cuius gratiâ cetera fiunt.* Quæ descriptio solam continet causalitatem finis: nostra autem, ultra causalitatem, addit proprium subiectum circa quod illam exercet. Dicitur, *Quod mouet voluntatem*: nam finis primariam suam causalitatem exercet in voluntate. Quod inde constat, quoniam finis cum bono recurrit: bonum autem obiectum est voluntatis: igitur primariam suam causalitatem exercet in voluntate. Conseq. elucet; quia nequit obiectum immediatam ac primariam suam causalitatem exercere, nisi circa potentiam, cuius est obiectum. Nam etsi illam exercere possit circa alias potentias, circa eas tamen non nisi mediâ potentiâ, cuius est proprium obiectum, exercere potest. Dicitur, *gratiâ sui*: Per hoc enim explicatur propria finis causalitas, quæ est mouere voluntatem ad operandum intuitu ipsius finis.

3.

Quæ causalitas finis circa media

Per quod discriminatur à reliquis causis, quæ suam causalitatem exercent circa effectus à se distinctos: solus namque finis causalitatem habet circa se ipsum, mouendo agens intellectuale ad causandum se ipsum secundum esse reale. Per vltima verba declaratur causalitas finis circa media, quæ appetuntur propter ipsum finem: qui non solum mouet agens ad appetitionem sui, sed etiam ad appetitionem eorum, quæ ad ipsum consequendum conducunt. Cum enim causalitas finis sit mouere agens ad producendam sibi realem existentiam; cumque ad realem existentiam finis producendam necessaria sint media, consequenter mouendo agens ad realem existentiam sui, mouet etiam ad adhibenda media causatiua sui. Propter quod finis dicitur primus in intentione, quia est primus, qui mouet agens intellectuale ad appetitionem sui, eorumque; quæ ad sui productionem conducunt. Contrâ verò dicitur vltimus in executione, quia ut sic est terminus & effectus mediorum, à quibus causatur in esse reali, & quæ vicissim ipse causat in esse intentionali. Per eadem vltima verba assignatur discrimen inter causalitatem finis & mediorum: nam finis mouet agens

4. Discrimen causalit. finis & mediorum

propter se & gratiâ sui, media verò propter finem & gratiâ alterius. Cuius causalitatis discrimen expressit Aristot. 1. *Ethic. cap. 2. Finis, inquit, est, quem propter ipsum, & propter quem alia volumus: quia finis est scopus quem in omni nostra operatione intendimus.*

Dico 2. Finis est duplex, qui seu cuius, & cui.

Finis qui est quod mouet voluntatem ad illum per consentanea media consequendum. Finis cui est subiectum, seu persona intellectualis, cui ipse finis qui appetitur & procuratur: qui respectu prioris finis est magis vltimatus & intentus ab ipso operante, quia ad ipsum vltimatè terminatur intentio operantis, amaturque amore amicitie. Hinc oritur difficultas, an vterque veram habeat rationem finis. Negant aliqui finem qui seu cuius veram habere rationem finis, sed potius medij, eò quòd ordinetur ad aliud, ameturque intuitu alterius, quod est proprium mediorum. Nec refert, quòd alia amentur propter ipsum: nam etiam medium proximum amatur propter remotum: quia contra rationem medij non est, vt alia amentur propter ipsum, modò ipsum vltimatè ametur propter aliud. Alij contrâ docent, solum finem qui habere veram rationem finis: alioqui creatura intellectualis amando sibi vltimam beatitudinem, ipsa foret sibi vltimus finis, & non Deus, quia amaret Deum vt finem qui seu cuius, se ipsam verò vt finem cui.

Dicendum tamen est, vtrumque veram participare rationem finis. Est communior Doctorum sententia: cuius vnicum fundamentum est, quoniam vterque intenditur per modum vnius integri finis. Quod enim intendit medicus, non est vel solum subiectum, vel sola forma sanitatis, sed sanum, quia medicus vel ægrotus intendit sanitatem in subiecto. Quod igitur mouet adæquatè voluntatem, est totum ex subiecto & sanitate constitutum. Tametsi si hi duo fines inter se comparantur, finis cui sit magis vltimatus, præsertim quando finis qui comparatur ad finem cui vt perfectio accidentalis ipsius. Hinc soluitur fundamentum primæ: quia medium non intenditur & amatur vt perfectio subiecti, sed vt pura dumtaxat ratio assequendi finem, quo assecuto cessat mediorum applicatio. At finis qui intenditur & amatur vt perfectio subiecti, cum quo integrat vnum completum finem qui, ab operante vltimatè intentum: ad quem obtinendum consentanea media adhibentur. Soluitur fundam. secundæ, per distinct. anteced. Etenim creatura intellectualis amando sibi vltimam beatitudinem, ipsa sibi foret finis cui, concedo: finis qui, nego. non enim est contra rationem vltimi finis, vt ametur & appetatur propter creaturam, tamquam propter finem cui, sed vt ametur & appetatur propter creaturam, tamquam propter finem qui. Ratio, quia quando amatur & appetitur propter creaturam tamquam propter finem cui, amatur & appetitur tamquam summum bonum & perfectiuum ipsius creaturæ, quæ est propria perfectio vltimi finis.

Quando

Aristot.

5. Finis & cui

6.

7. Vterque habet rationem finis Cui magis vltimus

8. Ad fund. prima.

9. Ad fund. 2.

Quando verò amatur & appetitur propter creaturam, tamquam propter finem *qui*, amatur & appetitur tamquam medium ad perfectius bonum consequendum, quod est contra rationem ultimi finis.

Non est igitur contra rationem ultimi finis, ordinari ad creaturam, tamquam ad finem *cui*, nam hoc est ordinari in ratione summi perfectiui, quod est proprium ultimi finis: est autem contra rationem ultimi finis, ordinari ad creaturam tamquam ad finem *qui*; nam hoc est ordinari ut minus perfectum ad magis perfectum, quod ultimo fini repugnat. Dicitur autem Deus, ut summum bonum summumque perfectum ordinari ad creaturam ut finem *cui*, non per intrinsecum ordinem ipsius ad creaturam, sed creaturæ ad ipsum. Eo modo, quo idem Deus ut omnipotens dicitur ordinari ad creaturas possibles, non per intrinsecum respectum ipsius ad creaturas, sed per dependentiam creaturarum ab ipso. Quia sicut creaturæ in esse pendent à Deo, ut omnipotente; ita in perfici ab eodem ut summo bono, atque ad eum ut ultimo fine. Ceterum eadem creatura respicit Deum, non solum ut finem *qui* perfectiui sui, sed etiam ut finem *cui*, non quem perficiat, sed cuius perfectionem manifestet. Comparatur enim creatura ad Deum, ut medium manifestatiuum gloriæ & bonitatis ipsius: cuius gloriæ & bonitatis manifestationem principaliter intendit Deus in omnibus suis operibus, iuxta illud Prouerb. 16. *Vniuersa propter semetipsum operatus est Dominus.* Elucet hinc, hæreticos nostri sæculi non penetrare in Deo perfectionem ultimi finis, cum negant, licitum esse, Deum amare amore concupiscentiæ, aut sperare ipsum ut summum bonum nobis, seu operari spe mercedis, quæ Deus ipse est. Certum enim est, cum Deus sit ultimus finis creaturarum, idem ac principium, ipsum amari posse, ac sperari debere, ut ultimus finis est earundem, maximè ipsarum perfectiui, & *merces magna nimis*: nec propterea argui in Deo intrinsecum ordinem ad creaturam, sed potius in creatura intrinsecum ordinem ad Deum in ratione finis, sicut & principij; in Deo autem perfectionem termini maximè perfectiui creaturæ, quæ est Deo finis *cui* secundarius, sicut est obiectum scientiæ & potentie diuine secundarium: & hanc perfectionem ultimi finis, qui nobis sit bonus & appetibilis, adimi Deo minimè posse.

Dico 3. Finis *qui*, seu *cuius gratia* subdiuiditur in finem *quo*, & in finem *qui*. Hanc diuisionem mouet agens ad sui consecutionem. Finis *quo* est ipsa adeptio possessioque, qua finis *qui* immediatè attingitur & possidetur: ut pecunia, inquit S. Thomas, est finis *qui*, mouens appetitum auari ad consecutionem sui: ipsa verò adeptio seu possessio est finis *quo*. Vterque autem finis, *qui* & *quo*, mouet per modum vnius integri & completi boni; licet principalitè finis *Qui*, minus verò principalitè finis *Quo*, quia hic est propter illum, non contra.

Dico 4. Finis *qui* diuiditur in vltimum simpliciter, & in vltimum in certo genere. Prior est Deus, qui est vltimus simpliciter, quia vltra Deum non est vltior finis excogitabilis. Cum enim finis idem sit quod bonum; cumque nullum bonum excogitabile sit Deo perfectius, non poterit alius finis vltior Deo excogitari. Posterior est bonum, quod in quouis negotio ab intellectu creatura tamquam vltimum in ea serie intèditur: ut sanitas à medico, scientia à studioso, dignitas ab ambitioso.

De fine. Tom. 3.

Dico 5. Finis est vera causa realis. Est omnium ferè Doctorem cum Arist. 2. Phys. c. 3. & 7. & 1. Ethic. c. 1. & alibi. Fundam. Illa est vera causa realis, quæ habet effectus reales: finis habet effectus reales; igitur est causa realis. Minor, in qua tantum est difficultas, *prob.* Effectus cause finalis sunt actus ipsi, quibus amamus & intendimus finem, nec non quibus finem ipsum executioni mandamus: atqui hi sunt reales, ut per se patet; ergo. Nec obstat, quod iidem actus sint in genere cause efficientis, effectus voluntatis: quia non repugnat, eandem rem, eademque causalitatem esse effectum & causalitatem plurium causarum: eadem quippe forma, eademque eductio est effectus & causalitas agentis, simul & materiæ sustentantis. Confirm. finis influit in effectum, alliciendo sua bonitate voluntatem ad illum quoad esse reale causandum: igitur est vera causa realis.

Obiicies. Finis non habet esse reale, sed tantum intentionale in intellectu operantis: igitur non potest esse causa realis. Confirm. sæpè causa finalis est aliquod impossibile, ut quando impossibile, apprehensum ut possibile, mouet voluntatem ad amorem sui: implicat autem, impossibile causare effectum realem. Resp. neg. conseq. Etenim finis non causat nisi ut bonum; bonum autem non causat nisi ut intentionaliter existens in intellectu: quia causat alliciens voluntatem ad amorem & desiderium sui: voluntas autem non fertur nisi in præcognitum. Quamuis ratio mouendi voluntatem non sit ipsum esse cognitum, sed bonitas in cognitione relucens, quæ tenet se ex parte obiecti: habet enim se cognitio ad finem, ut conditio applicans tantum bonitatem obiecti, ad quam fertur voluntas, non autem ut ratio finaliter mouens. An autem efficienter concurrat cum voluntate ad actum, constabit ex *disps. 5. sect. 4.* Ad confirm. disting. minor. Implicat impossibile apprehensum ut impossibile, realiter causare, concedo; apprehensum ut possibile, nego. Ratio: quoniam, ut dictum est, finis non causat nisi ut bonum apprehensum; & quia non solum apprehendi potest ut bonum id quod re ipsa bonum est, sed etiam quod re ipsa bonum non est, idè non solum potest voluntatem mouere bonum reale, sed etiam non reale & impossibile, modò apprehendatur ut possibile; nam respectu voluntatis, quæ non fertur nisi in cognitum, perinde se habet bonum reale ac non reale, modò apprehendatur ut reale.

Dico 6. Ratio causandi in fine est bonitas cognita. Fundam. quia finis est obiectum voluntatis: voluntas autem non mouetur ad amandum & desiderandum, nisi à bonitate cognita: igitur ratio causandi in fine est bonitas cognita. Notanter dixi, *Bonitas cognita*, non, ut cognita: nam cognitio non concurrat ut ratio formalis, sed tantum ut conditio ad causandum finaliter.

Dico 7. Causalitas finis, realis est, haud tamen realiter distincta à causalitate efficientis. Quod sit realis, patet, quia terminatur ad effectum realem: omnis autem causalitas, quæ terminatur ad effectum realem, realis est. Quod non sit realiter distincta à causalitate efficientis, *prob.* quia nulla potest talis distincta causalitas assignari: & aliunde non repugnat, eandem causalitatem esse diuersarum causarum. Patet de idea, cuius causalitas realis est, realiter tamen non distincta à causalitate efficientis: eadem quippe causalitas, ut est ab artifice, est causalitas efficientis; ut est ab idea dirigente artificem ad opus ideandum, causalitas est

idea.

13.
Finis est vera causa realis
Arist.

14.
Obiicies
Conf.

Resp.

15.
Potest impossibile apprehensum ut possibile realiter causare

16.
Ratio causandi est Bonitas cognita: cognitio conditio

17.
Causalitas finis non distinguitur à causalitate efficientis

10.
Vltimus finis ordinatur ad creaturam ut finem cui:

Quomodo

Prouer. 16.

Licet amare finem vlt. amore concup.

11.
Diuisio finis qui Arist. Scot. S. Tho.

12.
Subdiuisio

4
idea. Eadem igitur causalitas, ut est à voluntate, erit causalitas efficientis; ut est à fine sua bonitate alliciente voluntatem ad amorem & desiderium sui, erit causalitas finis, quæ & metaphorica motio dicitur, non quidem ut distinguitur à reali motione, sed à physica causalitate ceterarum causarum. *Dices* causalitas Ideæ non constituit distinctum genus causæ ab efficienti; ergo nec causalitas finis. Consequentia probatur: non minus agens intellectuale ut agat, eget directione Ideæ, quàm motione finis: sicut non minus directio ideæ est diuersa causalitas ab actione, quàm motio finis à productione effectus: ergo si illa non constituit diuersum genus causæ, sed reducitur ad eandem causam efficientem, neq; hæc constituet diuersam, sed reducetur ad eandem. *Resp.* potuisse Ideam constituere diuersum genus causæ ab efficienti, cum in ea nec desit propria ratio causandi, que est practica veritas operationis, quàm, mediante notitia, idea ostendit artifici; nec peculiaris modus causandi, quæ est directio intellectus ad opus efficiendum: sicut in fine est & ratio bonitatis ab intellectuali agente cognita, & motio voluntatis eiusdem ad effectum producendum: Cæterum placuisse Authoribus hanc potius, quàm illam diuersum genus causæ ab efficienti constituere, ob maiorem diuersitatem, quàm in causando ab efficienti finis habet. Negari enim non potest maiorem diuersitatem in causando habere finem respectu efficientis, quàm habeat Idea respectu eiusdem efficientis. Nam finis causat mouendo voluntatem ad effectum producendum, idea verò regulando intellectum ad opus efficiendum. Maior autem est diuersitas in motione voluntatis respectu productionis effectus, quàm in directione intellectus respectu effectus operis, cum illa includat modum causandi utriusq; potentia, intellectus & voluntatis: est enim ratio finis bonitas cognita; hæc tantum intellectus, ipsa scilicet intellectualis directio à practica veritate ideæ causata. Est & alia ratio discriminis inter causam finalem & idealem: nam intimius in productione causæ efficientis intellectualis includitur directio Ideæ, quàm motio finis: cum non possit agens intellectuale opus producere, nisi actu dirigatur ab idea, quippe cum opus suum producat aspiciendo ad ideam, instar cuius opus format: possit autem effectum producere, etiamsi actu non moueatur a fine, modo fuerit à fine antè præmotum.

SECTIO II.

An finis sit obiectum formale voluntatis.

18. **I**N omni obiecto duo sunt consideranda, ratio materialis, & ratio formalis. Materialis est, quæ solum terminat actum potentia, cuius est obiectum. Quæ adhuc est duplex: altera, quæ in se ipsa à potentia non attingitur, nisi tantum denominatiuè, & ratione alterius; ut substantia respectu visus, quæ solum denominatiuè, & ratione coloris, qui tantum terminat visum, dicitur videri. Altera, quæ attingitur quidem in se ipsa à potentia, non tamen est ratio motiua & applicatiua potentia ad operandum: ut in scientia, conclusio per se quidem attingitur ab intellectu, non tamen est ipsius motiua & applicatiua ad intelligendum; sed principium, cui conclusio ipsa innitur, ipsum est motiuum. Formalis est, quæ non solum termi-

nat, sed etiam mouet & applicat potentiam ad operandum; quæque unitatem & specificationem tribuit actibus. Quo fit, ut in omni actu reperiri debeat ratio ipsa formalis, cum nequeat potentia ad operandum applicari, nisi à suo formali obiecto, ut rectè docuit S. Thomas 1. 2. q. 1. ar. 1. Sc-

S. Thom.

cus verò est de obiecto materiali: quod quia ad operandum non mouet, non necessariò in omni actu potentia reperiri debet idem: ut in omni actu Fidei infusæ reperiri debet auctoritas Dei reuelantis: quia hæc ut ratio formalis mouet intellectum fidelis ad omnem assensum fidei elicendum, non item obiectum materiale, quæ sunt obiecta omnia credibilia, quæ varia sunt & diuersa inter se. Controuersia igitur est, an Finis ad voluntatem comparetur ut obiectum formale. Prima sent. negat. Est Scoti in 1. d. 1. q. 3. 9. *Quantum ad 1. Ockam q. 1. dub. 1. Indicant Mayronus q. 3. & Aureolus q. 3. ar. 1. in fine.* Fundamentum: quia potest aliquod bonum appeti à voluntate, & non sub ratione finis, aut medij ad finem: ergo finis non est formale obiectum voluntatis. Conseq. patet, quia repugnat, potentiam operari absque obiecto suo formali; igitur si potest voluntas appetere aliquid, & non sub ratione finis, aut medij ad finem, finis non est obiectum formale ipsius. Antec. prob. potest proponi aliquod bonum voluntati, & non diligibile propter se, nec propter aliud: atqui potest circa tale bonum voluntas elicere aliquem actum: sed talis actus nec erit circa finem, cum non sit propter bonitatem in se; nec circa media, cum non sit propter bonitatem ad aliud, ergo poterit voluntas versari circa bonum, & tamen non versari circa illud tamquam circa finem. Confirm. 1. possibile est, aliquem ex conscientia erronea iudicare, se teneri ad diligendum aliquid, idque nec propter se, nec propter aliud: aut igitur tunc poterit illud diligere, & habetur intentum; aut non poterit diligere, & necessariò peccabit: hoc autem non est admittendum, cum peccatum debeat esse liberum. 2. potest voluntas actu complacentia ferri ad impossibile: sed talis actus non esset propter aliquem finem, cum finis non moueat nisi apprehensus ut possibilis: igitur finis non est formale obiectum voluntatis. 3. Fuga est actus voluntatis: sed fuga nequit esse propter aliquem finem; quia cum finis moueat propter aliquam bonitatem, nequit mouere ad fugam, quæ versatur circa malum.

19.

Scoti.

Ockam

Mayronus

Aureolus

20.

Conf. prim.

Secundo

Tertio

21.

S. Thom.

Gregorius

Aristot.

Finis com-

paratur ad

voluntatem

ut obiectum

formale

sub

Obijciat

Cur idea non constituat diuersum genus causæ finis

Duplex ratio materialis in obiecto

sub ratione visibilis. Sed bonum idem est quod finis; ergo quidquid voluntas appetit, appetit sub ratione finis, vel in ordine ad finem.

22. *Dices*: Bonum non solum reperitur in fine, sed etiam in medijs: ergo ex eo quod voluntas sit appetitus boni, non sequitur quod nihil appetere possit nisi sub ratione finis. Resp. neg. conseq. Etenim cum bonitas medij sit appetibilis non propter se, sed respectu ad finem, quatenus ad illum consequendum conducit, non potest appeti medium, nisi propter finem. Vnde in ipsa electione medij includitur respectus ad finem. Et idem dixi, quidquid appetit voluntas, appetit sub ratione finis, vel in ordine ad finem. Confirm. Omne bonum aut est appetibile propter se aut propter aliud. Primum est finis ipse formaliter, secundum includit essentialem respectum ad finem; ergo cum nihil possit voluntas appetere nisi sub ratione boni, quidquid appetit, necessarium appetit propter finem vel in se, vel in medijs.

Bonitas medij est appetibilis respectu ad finem.

23. Ad Fund. prima.

Ad fundam. 1. sent. neg. antec. Ad cuius probationem neganda maior: repugnat enim, proponi aliquid ut bonum, & non diligibile, vel propter se vel propter aliud: nam hoc ipso quod proponitur sub aliqua ratione boni, sub qua tantum potest esse voluntatis obiectum, necessarium proponi debet vel ut bonum in se, vel ut bonum in ordine ad aliud: ergo necessarium diligibile vel ut finis, vel ut medium ad finem. Vnde implicat, dari bonum præscindens à bono finis & à bono medij; quia non potest dari bonum, quod non participet aliquam bonitatem; cum nequeat dari effectus formalis absque forma. Ergo hoc ipso quod aliquid proponitur ut bonum & appetibile, necessarium proponi debet ut bonum in se, vel ut bonum in ordine ad aliud. Confirm. Ut aliquid bonum moueat ut finis, non est necesse ut moueat propter se signatè & reflexè, sed sat est si moueat propter se exercitè & directè, non mouendo propter aliud. Quo pacto contradictoriè opponitur bono ad aliud: nam hoc ipso quod mouet propter aliquam bonitatem non ordinatam ad aliud, necessarium & exercitè mouet propter bonitatem in se; quia illa bonitas, propter quam mouet, necessarium concipi debet in ipso obiecto, quod proponitur ut appetibile. Ergo eo ipso quod non proponitur ut appetibile propter aliud, exercitè mouet propter bonitatem in se, atque adeo mouet ut finis, & gratia sui, cuius est mouere propter bonitatem in se, non relata ad aliud.

25.

Ad 1. confirm. negandum, in eo casu re ipsa hominem teneri, cum nemo re ipsa teneatur ad impossibile; teneri tamen ex conscientia erronea: sicut ex eadem conscientia teneretur volare, qui ad id erroneè iudicaret se obligari. Ceterum nego, hunc in tali casu non liberè peccaturum: quia posset & deberet in eo casu conscientiam deponere, vel propriam rationem, vel aliquem doctum virum consulendo. Ad 2. negandum, appetitum ferri posse ad impossibile, nisi sub ratione possibilis: & tunc ad illud ferri posset vel sub ratione finis, si sub tali hypothesi illud appeteretur propter se; vel sub ratione medij, si appeteretur propter aliud. Ad realem autem causalitatem finis sufficit, si tantum apprehendatur ut possibilis: quia finis non causat, nisi obiectuè alliciendo voluntatem, ad quod sufficit esse obiectiuum intentionale apprehensum ut possibile. Ad 3. nego, fugam à fine causari non posse; quia finis non solum mouet ad prosecutionem eorum quæ ad ipsum conducunt, sed etiam ad fugam eorum quæ ab ipso abducunt;

26. Non potest appetitus ferri ad impossibile sub ratione impossibilis.

27. Ad tertiam conf.

sicut virtus non solum inclinatur ad prosecutionem honestatem sui obiecti, sed etiam ad remouenda impedimenta, quæ operantem ab illa retardant.

Ex dictis colligitur, verum esse, quod S. Thomas docuit 1. 2. q. 1. ar. 1. nullam esse actionem humanam, quæ non sit propter finem, ut hinc probaret, vltimum finem esse obiectum humanæ voluntatis. Nam si finis est formale motiuum voluntatis, nullaque potentia operari potest sine suo formali motiuo, à quo ad operandum applicatur, consequens est, ut nulla sit actio humana, quæ propter aliquem finem non exercentur.

28.

Omnis actio humana exercentur propter finem.

SECTIO III.

An bonitas finis sit adæquatum motiuum voluntatis.

RATI O dubitandi est, quoniam voluntas non solum mouetur à bonitate finis, sed etiam à bonitate mediorum. Igitur bonitas finis non est adæquatum motiuum voluntatis: siquidem adæquatum motiuum potentia est illud, quo mediante potentia tendit ad omnia sua obiecta materialia: atqui voluntas non tendit ad media mediante bonitate finis, sed mediante ipsa bonitate mediorum, ut condistincta à bonitate finis; igitur bonitas finis non est voluntati adæquata ratio tendendi ad omnia sua obiecta materialia. Confirm. Ita se habet finis respectu mediorum, sicut principium respectu conclusionis: sed ex eo quod intellectus assentitur veritati conclusionis propter veritatem principij, non tollitur, quin conclusio suam habeat veritatem condistinctam à veritate principij: ergo ex eo quod voluntas appetat bonitatem mediorum propter bonitatem finis, non sequitur, quin media suam habeant bonitatem condistinctam à bonitate finis. In oppositum verò est, quoniam obiectum voluntatis est bonum: bonum autem ex Arist. 2. Phys. c. 3. & 5. Met. c. 2, est idem quod finis: ergo adæquatum motiuum ipsius est finis. Confirm. nam ex eo S. Thomas 1. 2. q. 1. ar. 1. probat omnes actiones humanas esse propter finem, quia finis est adæquatum motiuum ipsius: alioqui si ab alio quàm à fine moueri posset voluntas, non omnes actiones ipsius essent propter finem. Ob has rationes est

29.

Rat. unib.

Conf.

30.

Arist.

S. Thomas.

Prima sententia affirmans, adæquatum obiectum voluntatis esse solam bonitatem finis, est Caietani 1. 2. q. 1. ar. 1. §. Ad hoc dicitur: Conradi in fine corporis, Medina ibidem §. Rursus, vers. Respondetur ad 2. Suarez 1. tom. Met. disp. 23. sect. 6. & de actibus hum. tract. 1. disp. 1. sect. 4. Fundamentum est: quia medium ut medium nullam habet bonitatem in se condistinctam à bonitate finis, propter quam appeti possit, sed tota ratio appetibilitatis ipsius est bonitas extrinseca finis, à qua extrinsecè informata media mouet voluntatem ad ea appetenda: igitur nullo modo medium potest esse formale obiectum seu motiuum voluntatis, sed tantum terminatiuum & materiale, & ut Medina loquitur, per accidens. Probant autem, quoniam variato tantum fine, nulla facta variatione mediorum, variatur utilitas mediorum ad finem; ut idem cibus, qui antea erat utilis, fit noxius & inutilis, variata tantum dispositione subiecti. Signum igitur est, nullam aliam bonitatem habere medium, quàm bonitatem ipsam extrinsecam finis: alioqui si aliquam bonitatem haberet à finis bonitate condistinctam, propter quam esset appetibile,

31.

Caietanus, Conradus, Medina, Suarez, Fundam.

peribile, retineret illam, adhuc finis bonitate sub-
blata. Pro eadem sententia citatur *Aureolus apud*
Gregorium in 1. dist. 1. q. 1. ar. 2.

32.
Finis est
obiectum
voluntatis
principale.
Vasquez.
Curiel.

Secunda sententia negans, finem esse adæqua-
rum obiectum voluntatis, sed tantum primum
& principale, est *Vasquez 1. 2. dist. 1. c. 2. & re ip-*
sa idem sentit Alphonsus Curiel 1. 2. q. 1. ar. 1. dub.
2. §. 5. qui tantum verbis discrepare videtur ab
opinionem Vasquez. Nam etsi versu, *Ideo aliter*,
affirmet finem esse adæquatum obiectum volun-
tatis, *quia etiam ea*, inquit, *qua sunt ad finem, habent*
rationem finis respectu actuum voluntatis, quibus ap-
petuntur, non solum quia terminant eos, sed etiam
quia sua bonitate movent, ut appetantur propter eam.
Explicans tamen supra, versu, *Neque obstat*, pro-
prium modum, quo finis & medium mouet vo-
luntatem, expressè concedit, finem mouere ut
obiectum primum, medium verò ut obiectum
secundarium, quia mouet in ordine ad finem.
Nec ipse modus loquendi placet, dum ait, me-
dia habere rationem finis respectu actuum volun-
tatis, quibus appetuntur: quia licet media appe-
tantur propter utilitatem quam in se habent, non
tamen appetuntur propter se, quæ est propria mo-
tio finis; sed propter aliud, quod est proprium
mediorum. Est igitur sententia Vasquez non so-
lum quoad rem, sed etiam quoad modum lo-
quendi ceteris præferenda: eaque apertè colligi-
tur ex *S. Thoma 1. 2. q. 8 ar. 2.* ubi docet, volun-
tatem extendere se ad finem, & ad ea quæ sunt ad
finem, tamquam ad proprium obiectum: quia
Ratio, inquit, *boni, quod est obiectum voluntatis, in-*
uenitur non solum in fine, sed etiam in his quæ sunt ad
finem, licet finis appetatur propter se, media verò
propter finem. Sicut principia intelliguntur per
se, conclusiones verò per principia: & lux cerni-
tur per se ipsam, color autem per lucem: utrum-
que tamen terminat & mouet potentiam, hoc vi-
suam, illud intellectiuam: quamuis vnum abso-
lutè, alterum dependentè ab alio. Eandem sent.
sequitur *Greg. in 1. dist. 1. q. 1. ar. 2. in fine.*

Gregorius.

34.

Media ut
media con-
currunt ali-
quo modo
ad specifica-
tionem
actus.

Fundamentum huius sententiæ est ratio addu-
cta pro priore parte dubitandi, quam amplius sic
explico. Media etiam considerata ut media, non
se habent in serie intentionis humanæ, ut pura
obiecta materialia: ergo aliquo modo concurrunt
ut motiuum formale voluntatis. igitur adæqua-
tum motiuum formale voluntatis non est sola bo-
nitas finis. Vtraque conseq. constat, cum non sit
alius modus concurrenti cum voluntate nisi vel
ut obiectum materiale, vel ut obiectum formale:
atqui media ut media concurrunt cum voluntate
humana in ipsa serie intentionis, & non ut obie-
cta purè materialia; ergo ut obiecta formalia, at-
que aded integrant aliquo modo formale mo-
tiuum voluntatis. Antec. probò. Illud tantum se
habet ut obiectum purè materiale, quod nullo
modo concurrat ad specificationem actus: atqui
media ut media concurrunt aliquo modo ad spe-
cificationem actus; igitur non concurrunt ut obie-
cta purè materialia. Maior constat tum indu-
ctione: idè enim hæc vel illa res adæquatè dile-
cta propter Deum, non specificat actum dilectio-
nis erga Deum, quia concurrat ut materiale obie-
ctum, cuius motiuum formale est sola bonitas in-
creata: Idè hæc vel illa res exequenda propter
præceptum superioris, non specificat actum obe-
dientiæ, quia concurrat ut obiectum materiale,
cuius formale est solum præceptum & voluntas
superioris: Idè hoc vel illud obiectum creden-
dum propter auctoritatem Dei, non discriminat

Inductio.

actum fidei infusæ, quia concurrat ut obiectum
purè materiale, cuius adæquatum motiuum for-
male est sola auctoritas Dei reuelantis: Tum ra-
tione: quia quod concurrat ut obiectum purè ma-
teriale, non concurrat ut participans vim moti-
uam obiecti, quæ sicut sola est ratio applicandi
potentiam ad opus, ita sola est ratio specificandi
ipsius actus. *Minor prob.* nam in serie intentionis
est electio specie distincta ab intentione, à qua
distingui non potest per ordinem ad bonitatem
finis, nam hæc respicitur ab utroque actu; ergo
per ordinem ad bonitatem mediorum, quam ex-
pressè respicit electio, & non intentio.

Ratio.

Dices, distingui electionem ab intentione, non
per ordinem ad diuersam bonitatem, sed per or-
dinem ad eandem diuerso tantum modo partici-
patam. Etenim intentio tendit ad bonitatem fi-
nis, ut intrinsecè in ipso existentem; electio verò
ad eandem, ut extrinsecè communicatam medijs.
Confirm. Actus charitatis erga proximum specie
discriminatur ab actu charitatis erga Deum, non
per diuersam bonitatem, cum eadem bonitas in-
creata Dei, sit vtriusque actus specificatiua, sed
per diuersam applicationem eiusdem increatæ
bonitatis. Nam eadem increata bonitas terminat
actum charitatis erga Deum immediatè & dire-
ctè; actum verò charitatis erga proximum termi-
nat mediatè & indirectè, seu in obliquo. Itè actus
directus & reflexus eiusdem obiecti differunt spe-
cie, non per diuersum motiuum formale, sed per
diuersam applicationem eiusdem motiui formalis:
nam in actu directo applicatur immediatè & di-
rectè, in actu verò reflexo mediatè & indirectè.

35.

Differentia
electionis ab
intentione.

Conf.

Sed contrà: nam quod ratio formalis partici-
petur intrinsecè vel extrinsecè ab obiecto, est om-
nino materiale, & per accidens ad specificationem
actus: quia quod formaliter mouet potentiam ad
operandum, est ratio ipsa formalis secundum se:
eodem enim actu fidei creditur auctoritas Dei
propter se, quæ est intrinseca & essentialis sibi, &
quodcumque aliud obiectum propter eandem
auctoritatem Dei, extrinsecè illi applicatam. Con-
firm. Si tota ratio appetendi media, esset bonitas
finis, non magis appeteretur vnum medium, quàm
aliud: quia bonitas finis æquè se diffundit in om-
nia media; ergo si vnum medium magis appetitur
quàm aliud, id aliunde prouenire non potest,
quàm quia in vno apprehenditur maior bonitas
utilis, quàm in alio. Ad confirm. nego actum cha-
ritatis erga proximum non discriminari ab actu
charitatis erga Deum per diuersam bonitatem, sed
tantum per diuersam applicationem eiusdem bo-
nitatis. Nam proximum & immediatum obie-
ctum actus charitatis erga proximum, est bonitas
supernaturalis participata: proximum autem &
immediatè obiectum actus charitatis erga Deum,
est bonitas ipsa supernaturalis Dei imparticipata.
Item, proximum & immediatum obiectum actus
reflexi, est actus ipse directus: proximum verò &
immediatum obiectum actus directi, est obie-
ctum ipsum, quod respectu actus reflexi se habet
tantum remotè & indirectè. Si igitur in medijs
nulla esset bonitas, præter bonitatem finis extrin-
secè tantum communicatam, non posset electio
discriminari ab intentione, cum idem esset vtrius-
que actus formale motiuum, ac proinde specifi-
catiuum.

36.

Contrà.

Confir.

37.

Ad Conf.

Secundò id ipsum probò. In medijs est boni-
tas utilis ad finem: atqui hæc distinguitur à boni-
tate finis; ergo sola bonitas finis non est adæqua-
tum obiectum voluntatis. Maior patet. Minor
probat: 38.

38.

Prob. 2.

priori.

probatur: nam bonitas finis, siue sit honesta siue delectabilis, est absoluta & appetibilis propter se, bonitas verò medijs est respectiua & appetibilis propter aliud: ergo non potest bonitas medijs esse eadem ac bonitas finis. *Confirm.* nam bonitas medijs consistit formaliter, vt sit affectiua finis: sed vis affectiua finis est intrinseca medijs: vt in medicina, vis effectiua sanitatis est intrinseca medicinæ; non enim medicina utilis est ad sanitatem, eiusque effectiua propter bonitatem ipsam sanitatis sibi extrinsecè à sanitate communicaram: quia cum per hanc virtutem medicina sit causa sanitatis, nullaque causa virtutem causandi mutuetur ab effectu, non poterit hanc bonitatem causandi sanitatem medicina habere ab ipsa sanitate. Ex quo etiam sequeretur, quòd vna medicina non esset efficacior alia, nec vnum medium vtilius alio ad finem consequendum.

39. *Obijcies.* I. cito, in medijs sit bonitas utilis, illa tamen non mouet, nisi vt mota & applicata à bonitate ipsa finis: ergo non est per se obiectum formale voluntatis, nam obiectum formale est, quod per se mouet potentiam cuius est formale obiectum. *Confirm.* nam ad summum, bonitas medijs comparata cum bonitate finis, erit obiectum materiale voluntatis: comparatur enim bonitas medijs ad bonitatem finis, vt pars materialis ad formalem; cum non causet, nisi vt informata bonitate finis. *Resp.* neg. conseq. nam ex eo quòd bonitas medijs non moueat, nisi vt mota & applicata à bonitate finis, non sequitur, quòd non sit obiectum formale voluntatis, sed solum quòd non sit obiectum formale principale, quod vltro concedo. Sicut ex eo quòd color non moueat visum, nisi vt illustratus à lumine, non sequitur quòd non sit obiectum formale illius; & ex eo quòd reuelatio in fide non moueat intellectum ad assensum, nisi in virtute primæ veritatis, non sequitur, quòd non sit obiectum formale, sed solum quòd non sit obiectum formale primarium ac principale. Vnde ad prob. conseq. disting. antec. de ratione obiecti formalis est, vt per se, hoc est per virtutem intrinsecam, moueat potentiam, concedo: per se hoc est independenter ab alio, tamquam à primo & principali mouente, nego. Porro media mouent voluntatem per bonitatem intrinsecam, quam habent ad finem consequendum, non tamen independenter à fine, tamquam à primo & principali mouente.

40. *Resp.* *Ad Confirm.* neg. bonitatem medijs habere se vt rationem purè materialem respectu bonitatis finis: nam licet non moueat, nisi vt mota à bonitate finis, potest tamen mouere finis, tamquam principalis mouentis, ipsa bonitas medijs per se mouet voluntatem vt utilis ad finem consequendum.

41. *Ad Confirm.* *Obijcies.* 2. Si media mouerent voluntatem per bonitatem distinctam à bonitate finis, sequeretur, diuersa media circa eundem finem specificare diuersas electiones. Consequens est falsum; cum omnes electiones medijs circa eundem finem sint eiusdem speciei. *Sequela prob.* etenim, si non sola bonitas finis, sed etiam medijs mouet voluntatem ad electionem ipsam medijs; igitur non sola bonitas finis, sed etiam medijs specificat electionem: nam illud specificat actum potentia, quod mouet potentiam ad operandum; cum illud det ordinem actui ad suum motuum formale. *Resp.* neg. min. nam quando media diuersas afferunt utilitates ad eundem finem consequendum, electiones talium medijs

42. *Obijcies.* sunt diuersæ, saltem specie incompleta, & non vltimata. Nam esto, omnes electiones conueniant in vltima & completa specificatione, desumpta à bonitate finis, virtualiter saltem intenta, differant tamen in proxima & incompleta specificatione, desumpta ex ipsa bonitate medijs, quæ immediatè & proximè ab electione intenditur. Neque enim repugnat, duas res conuenire in vltima & completa specificatione vltimati termini, & simul differre in proxima & incompleta immediati termini. Sicut nonnulli putant, potentias intellectiuas Angeli & hominis conuenire in vltima specificatione, desumpta ex obiecto intelligibili, quod respectu vtriusque potentia in hac sententia est idem; & simul differre per ordinem ad diuersum subiectum, à quo tales potentia tamquam proprietates dimanant.

43. *Resp.* *Obijcies.* 3. auctoritatem S. Thomæ I. 2. q. 1. ar. 1. qui, vt probet, omnes humanas actiones esse propter finem, assumit hanc propositionem: *Obiectum voluntatis est finis & bonum.* Vt autem hæc propositio intentum concludat, supponere debet, adæquatum obiectum voluntatis esse solam bonitatem finis: alioqui si non sola bonitas finis, sed etiam medijs esset adæquatum obiectum voluntatis, dari posset actio humana, quæ non esset propter bonitatem finis, sed tantum medijs: sicut quia adæquatum obiectum visus non est solus color, sed color & lux simul, nun omnis visio est colorati, cum dari possit visio solius lucidi. *Resp.* Vt assumpta propositio intentum concludat, sufficit vt bonitas finis sit tantum primarium & principale obiectum, propter quod omnes suos actus voluntas operetur. Nam siue voluntas operetur immediatè mota à bonitate finis, siue à bonitate medijs, semper principaliter & vltimatè operatur propter ipsum finem: nam etiam quando vult media, vult illa propter bonitatem finis. Vnde in omni actu finis amatur vel propter se, vel vt terminus medijs.

44. *Obijcies.* 3. S. Thomæ. *Ad posteriorem rationem dubitandi, duplex bonum, seu obiectum motuum voluntatis distingendum est, alterum primarium, secundarium alterum. Primarium est idem quod finis, de quo cit. loco Aristot. Secundarium reperitur etiam in medijs. Iuxta hanc distinctionem optime procedit ratio S. Thomæ, vt in 3. obiect. explicatum est. Siquidem primarium obiectum reperiri debet in omni actione humana: nam omnis actio humana incipit à fine, & terminatur ad finem, tamquam ad primarium suum obiectum. Ratio verò est, quoniam obiectum primarium est, à quo principaliter mouetur potentia ad operandum, ac proinde reperiri debet in omni actu potentia: sicut quia obiectum principale visus est lux, illa in omni actu visus potentia reperiri debet. Dices. Obiectum primarium est vnum: fines autem proximi sunt plures: non igitur finis potest esse obiectum primarium voluntatis. *Resp.* duplex distingui obiectum primarium, alterum respectu potentia in ordine ad omnes suos actus; & hoc semper est vnum, quod respectu voluntatis est finis vltimus, quem semper voluntas humana implicite saltem intendit in omni suo actu. Alterum respectu vniuscuiusque seriei actuum: & hoc potest esse multiplex iuxta multiplicem seriem actuum humanorum. Concedo igitur, fines proximos esse plures, non respectu voluntatis vt sic, respectu cuius omnes comparantur vt media ad finem vltimum, sed respectu diuersorum actuum, respectu quorum vnusquisque*

45. *Resp.* *Ad posteriorem rationem dubitandi, duplex bonum, seu obiectum motuum voluntatis distingendum est, alterum primarium, secundarium alterum. Primarium est idem quod finis, de quo cit. loco Aristot. Secundarium reperitur etiam in medijs. Iuxta hanc distinctionem optime procedit ratio S. Thomæ, vt in 3. obiect. explicatum est. Siquidem primarium obiectum reperiri debet in omni actione humana: nam omnis actio humana incipit à fine, & terminatur ad finem, tamquam ad primarium suum obiectum. Ratio verò est, quoniam obiectum primarium est, à quo principaliter mouetur potentia ad operandum, ac proinde reperiri debet in omni actu potentia: sicut quia obiectum principale visus est lux, illa in omni actu visus potentia reperiri debet. Dices. Obiectum primarium est vnum: fines autem proximi sunt plures: non igitur finis potest esse obiectum primarium voluntatis. *Resp.* duplex distingui obiectum primarium, alterum respectu potentia in ordine ad omnes suos actus; & hoc semper est vnum, quod respectu voluntatis est finis vltimus, quem semper voluntas humana implicite saltem intendit in omni suo actu. Alterum respectu vniuscuiusque seriei actuum: & hoc potest esse multiplex iuxta multiplicem seriem actuum humanorum. Concedo igitur, fines proximos esse plures, non respectu voluntatis vt sic, respectu cuius omnes comparantur vt media ad finem vltimum, sed respectu diuersorum actuum, respectu quorum vnusquisque*

46. *De pl. x. obiectum motuum voluntatis. Arist.* *S. Thomæ.* *Duplex primarium.* *que*

Diuerse s. electiores. quando media diuersim afferunt utilitates.

44. Obijcies 3. S. Thomæ.

45. Resp.

46. De pl. x. obiectum motuum voluntatis. Arist.

S. Thomæ.

47. Duplex primarium.

que

que comparatur ut primum in vnaquaq; serie.

48.
Ad Fund.
opposita.

Ad fundam. oppositę sent. neg. antec. Ad cuius probationem neg. conseq. Etenim ex eo quod, sublata bonitate finis, tollatur bonitas mediorum, solum sequitur, bonitatem mediorum non appeti propter se, sed propter bonitatem finis, ex cuius amore & desiderio appetuntur media. Vnde variatā dispositione subiecti cui medium appetitur, variatur bonitas vtilis eiusdem medij ad subiectum.

SECTIO IV.

An omnes actus voluntatis sint propter finem.

49.
Negans
Hervaus.
Greg.
Gabriel.
Ferrar.
Vasquez.
Prob.

PRIMA sent. negans, est *Hervaus quodlib. 1. q. 8. ar. 2. circa finem, & quodlib. 2. q. 1. ar. 2. in Resp. ad argum. ad 5. Gregorij in 1. dist. 1. q. 1. ar. 2. Gabrielis in 2. dist. 38. q. unica, ar. 1. Not. 2. & dist. 1. q. 5. ar. 1. Ferrar. 1. contra Genes c. 75. §. 5. causalitas finis: Vasquez 1. 2. dist. 3. c. 2. Prob. 1. Actio propter finem supponit intentionem finis: ergo saltem intentio finis non est propter finem. Conseq. constat, quia intentio non procedit ex intentione, alioqui idem procederet ex se ipso. Antec. prob. quia operari propter finem, est moveri ad operandum aliquid ex amore & desiderio finis: nam particula *propter* designat propriam causalitatem finis, quę alia non est, quàm amor & desiderium, mediante quo finis movet agens ad operandum aliquid propter se ipsum præintentionem & præamatum. Confirm. Finis ex *Aristot.* est, cuius gratiā aliquid fit; idem autem est gratiā cuius, & amore cuius fit: sed amor finis non fit amore eiusdem finis, alioqui procederetur in infinitum: sed mediante amore finis fit aliquid distinctum à fine, & amore eiusdem finis. Ex quo colligit *Hervaus & Vasquez*, solam electionem mediorum causari à fine, quia tantum media appetuntur amore & gratiā finis.*

Aristot.

*Hervaus.
Vasquez.*

50.
Prob. 2.

Secundò. Ita se habet finis in agibilibus, sicut principium in speculabilibus: ergo ita se habet velle ad finem, sicut assentiri ad principia: sed non assentimur principijs propter ipsa principia, sed conclusioni propter principia; ergo nec volumus finem propter finem, sed media propter finem præintentionem & præamatum. 3. Si amor finis esset propter finem, etiā bruta agerent propter finem, nam etiā bruta feruntur ad bonū delectabile sibi conveniēs. *Confirm.* nam bruta non solum apprehendunt bonū quod est delectabile, sed etiā ut delectabile formaliter: tum quia apprehendunt illud ut conveniens proprię naturę; tum quia appetitus brutorum convenit cum appetitu sensitivo hominis, non solum in obiecto materiali, quod est bonum delectabile, sed etiā in obiecto formali, quod est ipsa convenientia obiecti cum propria natura. Atqui appetitus sensitivus hominis non solum fertur in bonum delectabile, sed etiā in ipsam convenientiam obiecti delectabilis; ergo etiā appetitus brutorum. 4. Fruitio, cum non sit actus consecutivus finis, sed supponat consecutionem finis, non est propter finem; ergo datur actio humana, & non propter finem. *Confirm.* nam fruitio est proprietas naturalis, necessariò resultans ex fine assecuto & obtento; ergo non est actio propter finem, nam hæc debet esse libera. 5. Actus indeliberati sunt actus humani, quia fiunt ab homine ex prævia cognitione, &

51.
Prob. 3.

Conf.

52.
Prob. 4.

53.
Prob. 5.

tamen non sunt propter finem, ut apertè docet *S. Thomas 1. 2. q. 1. ar. 1. ad 3.* ergo non omnes actus humani sunt propter finem. 6. Interdum finis est ipsa actio agentis, ut contemplatio ipsa veritatis; ergo tunc actio non distinguitur à fine: implicat autem, ut causalitas finis recurat cum ipso fine, alioqui idem esset causa & effectus respectu eiusdem.

*S. Thomas.
54.
Prob. 6.*

Secunda sent. affirmans, est *Suarez tom. 1. Met. d. 23. sect. 3. & de actibus hum. tract. 1. disp. 2. sect. 1. & 2. Alphonsi Curielis 1. 2. q. 1. ar. 1. dub. 2.* Pro cuius controverfię explanatione, distinguendum est 1. duplex genus operationis humanę, alterum liberę, alterum necessarię. Libera operatio est, quę procedit à principio libero, & à *S. Thoma 1. 2. q. 1. ar. 1.* appellatur operatio humana, ut condistinguitur à reliquis operationibus hominis, quę vel communes sunt cum alijs rebus, vel etiam si sint proprię hominis, ut discurrere, admirari, &c. non sunt proprię secundum peculiarem modum operandi hominis, qui est operari per liberum dominium & indifferentiam ad utrumlibet. Necessaria est, quę vel ex defectu cognitionis, vel ex perfectione & plenitudine obiecti, à voluntate procedit absque dominio & indifferentia ad utrumlibet. Distinguenda est 2. duplex series actuum humanorum circa finem; alia quoad intentionem, alia quoad executionem. Finis enim non solum movet agens ad desiderium sui, & electionem mediorum, quo pacto finis dicitur primus in intentione, quia est id à quo incipit consultatio & inquisitio mediorum; sed etiā ad realem executionem tam mediorum, quàm sui ipsius: qua ratione finis dicitur postremus in executione, quia est id ad quod ultimò terminatur realis executio agentis. 2. Notandum, dupliciter posse actionem creaturę esse propter finem: vno modo ut proficiscitur ab ipsa creatura, & substat immediatę directioni & ordinationi ipsius: alio modo ut proficiscitur à Deo, & substat immediatę directioni & ordinationi Dei: quo pacto omnes operationes naturalium causarum dicuntur esse propter finem à Deo præintentionem. His prænotatis

55.
*Suarez.
Curiel.
Duplex ge-
nus opera-
tionis hu-
manę.*

S. Thomas.

56.
*Duplex se-
ries actuum
circa finem.*

57.
*Dupliciter
actio crea-
turę est pro-
pter finem.*

Dico 1. Omnis actio humana deliberata est propter aliquem finem. Est *S. Thoma 1. 2. q. 1. ar. 1. & 3. contra Genes c. 2.* Fundamentum est: quoniam omnis actio humana deliberata, aut est immediatè circa finem; per desiderium & amorem in intentione; vel per adeptionem & fruitionem in executione, aut immediatè circa media: ergo omnis actio humana deliberata est propter aliquem finem: Antec. patet à sufficienti partium enumeratione. Conseq. prob. nam quę versatur circa media, procedit ex amore & desiderio finis; atque adeò proprijsimè est propter finem. Quę autem immediatè versatur circa finem, ut est primus amor & intentio, procedit ex præcognitione finis ut amabilis propter se: hoc autem sufficit, ut talis actio dicatur esse propter finem. Minor est *S. Thoma 3. contra Genes c. 2.* ubi docet, agere propter finem, esse agere ex præconceptione finis: & prob. quia non solum habemus Deum pro fine, quādo diligimus creaturam propter Deum, sed etiā quando diligimus Deum propter ipsum Deum: ergo à pari, non solum habemus sanitatem pro fine, quando appetimus medicinam propter consequendā sanitatem, sed etiā quando immediatè appetimus sanitatem propter ipsam sanitatem. Cuius ratio est, quia bonitas finis ut præconcepta allicit agens ad amandum ipsum propter

58.
*S. Thomas.
Fundam.*

S. Thomas.

Ratio.

propter se: sed hæc est propria causalitas finis; nam causalitas finis, ut condistinguitur à causalitate efficientis, non potest explicari, nisi per huiusmodi affectionem & tractionem, quatenus sua bonitate allicit & trahit voluntatem, ut se ipsum amet propter se ipsum; nam ipsum amare, est quoddam operari propter finem: unde quatenus est quoddam fieri, est causalitas finis; quatenus est terminus ipsius fieri, est effectus finis. Confirm. nam particula *propter* non solum designat rationem extrinsecam finis, ut cum appetimus media propter bonitatem finis, quæ extrinseca est medijs; sed etiam rationem intrinsecam, quæ est bonitas ipsa intrinseca fini, quæ præconcepta immediate mouet voluntatem ad amorem sui: quem *S. Thom. 3. contra Gentes* loco cit. initio, appellat *impetum agentis in finem*.

Dico 2. Etiam actio necessaria voluntatis est propter finem, vel ut substat directioni primi agentis, ut sunt actiones indeliberatæ, ex defectu cognitionis, quæ ex directione & ordinatione Dei tendunt ad certum aliquem finem, naturæ operantis consentaneum; vel ut substat directioni ipsius agentis creati, ut est amor Dei necessarius in patria, qui quamuis necessariò, propriè tamen tendit in Deum propter Deum. Fundam. est, quoniam tendere ad finem propter bonitatem finis, præscindit à tendere ad finem liberè, vel necessariò, & solum importat tendere ad finem propter bonitatem ipsam finis, cognitam ut appetibilem propter se: sed beatus tendit ad bonitatem Dei, cognitam ut amabilem propter se; ergo, esto ad illam tendat necessariò, quia tamen tendit ut ad appetibilem propter se, verè & propriè dicitur operari propter finem. Confirm. Beatus verè & propriè amat Deum propter Deum: ergo verè & propriè operatur, propter Deum, tamquam propter finem. Antec. *pater*; nam beatus verè & propriè mouetur ad amandum Deum, propter ipsum Deum cognitum ut summè bonum. Conseq. prob. nam amare Deum propter Deum, est operari ipsum actum amoris propter bonitatem Dei, cognitam ut appetibilem propter se: ergo amare Deum propter Deum, est operari ipsum amorem propter Deum, tamquam propter finem, cum bonum & finis reciprocentur.

Aliter probant alij, amorem beatificum esse propter Deum, tamquam propter finem, vel quia radicaliter, seu ut *Caletanus* loquitur *1. 2. q. 1. ar. 1. in fine*, participatiuè est ipsa actio libera viæ, à qua pendet meritoriè: vel causaliter & imperatiuè, quia imperat multos actus liberos erga Deum in patria: idque asserunt, ut saluent illam *S. Thomæ* propositionem, *omnes actiones humanas, hoc est liberas, esse propter finem*. Ceterum ad hanc *S. Thomæ* propositionem saluandam, necesse non est ad huiusmodi diuerticula confugere. Nam, ut prædicta propositio saluetur, sufficit, ut omnis operatio humana libera sit propter finem: esto amor beatificus non sit operatio libera. Quia, cum dicta propositio sit indefinita, non est necesse ut saluetur in sensu vniuersali negatiuo, ut nimirum sola operatio libera sit propter finem; sed in sensu dumtaxat vniuersali affirmatiuo, ut scilicet omnis operatio humana libera sit propter finem. Nam hanc propositionem assumit *S. Thomas* ad probandum, quod omnis operatio humana viatoris sit propter aliquem finem, de qua operatione ibi tantum est sermo.

Ad 1. argum. oppositæ sent. neg. antec. etenim ut quis operetur propter finem, sufficit, ut

operetur aliquid ex fine præconcepto per bonitatem amabilem propter se. Unde concedo, particulam *propter* propriam designare causalitatem, seu virtutem causandi finalem, quæ est bonitas ipsa finis ad finalizandum concurrens per attractionem suæmet bonitatis amabilis propter se. Ad confirm. descriptio illa finis, *Cuius gratia & amore aliquid fit*, duplicem habere potest explanationem: 1. ut ex amore actuali ipsius aliquid fiat, & hæc tantum competit fini in ordine ad media: 2. ut *gratia finis* idem sit, quod bonitate seu amore non actuali, sed causali finis, aliquid fiat; & tunc prædicta descriptio competit fini etiam in ordine ad 1. actum amoris & intentionis erga ipsum finem. Sicut cum dicitur, efficiens est virtute cuius aliquid fit, in virtute non solum supponi potest pro ipsa causalitate & actione efficientis, vi cuius effectus proximè fit, sed etiam pro ipsa virtute productiua effectus.

Ad 2. nego min. & retorqueo argum. nam si eut propter veritatem principiorum non solum assentimur conclusioni, sed principijs ipsis; non enim assentimur principijs propter assensum principiorum, sed propter ipsam veritatem principiorum, simplici notitia apprehensam: ita propter bonitatem finis non solum appetimus media, sed etiam ipsum finem. *Dices*. Sicut se habet simplex notitia principiorum ad causandum cum intellectu, ita amor & desiderium finis ad finalizandum cum voluntate: sed non possunt principia cum ipso intellectu causare, nisi ut apprehensa; ergo nec finis cum voluntate finalizare, nisi ut desideratus & amatus. Resp. disting. min. non possunt principia cum intellectu causare ipsum assensum, nisi ut apprehensa, concedo; non possunt causare simpliciter, nisi ut apprehensa, nego: nam possunt causare ipsam primam apprehensionem. Pari modo, non potest finis causare electionem mediiorum, quæ respondet assensui principiorum, nisi ut desideratus & amatus, concedo: non potest causare simpliciter, nego; quippe qui causare potest primum desiderium sui, propter bonitatem tantum præconceptam.

Ad 3. neg. *sequela*. Ratio discriminis, quoniam bruta etsi cognoscant bonum delectabile sibi conueniens, non tamen cognoscunt illud ut sibi conueniens formaliter, atque adeò ut formaliter appetibile propter se, quod est cognoscere illud ut finem. Quod autem nequeant bruta cognoscere bonum delectabile cum tali respectu conuenientia amabilitatis propter se, pater: nam hoc est proprium rationis conferentis vnum cum alio. Unde solum dicuntur bruta cognoscere finem materialiter, quia tantum cognoscunt id quod est bonum, non tamen cum ordine & respectu conuenientia ad propriam naturam. Ad confirm. nego, bruta apprehendere delectabile ut delectabile formaliter, sed tantum materialiter; & ut sic ad illud ferri. Ad priorem probat. nego, bruta apprehendere delectabile ut conueniens propriæ naturæ formaliter, hoc est secundum formalem conuenientiam, quam habet cum propria natura, sed tantum materialiter, apprehendendo illud quod cum propria natura habet conuenientiam. Quemadmodum apprehendunt obiectum disconueniens propriæ naturæ, non formaliter secundum relationem ipsam disconuenientia, sed tantum materialiter, apprehendendo illud quod est propriæ naturæ disconueniens. Ad posteriorem nego, appetitum sensituum hominis ferri in bonum delectabile formaliter secundum formalem conuenientiam,

59. Conf.

S. Thom.

60.

Allo necess. varia voluntatis est aliquo modo propter finem.

61. Conf.

62.

Caletanus

S. Thom.

Aliorum explicatio inuenitur

63. Ad primū prima.

Ad conf.

64. Ad secundum.

65. Dices.

Resp.

66. Ad 3. Bruta solum feruntur in finem cognitum materialiter.

67. Ad conf.

nientiam, quam habet cum propria natura sensitiva, sed tantum materialiter, non secus atque appetitus ipse brutorum: nam in hoc appetitus sensitivus hominis non discriminatur ab appetitu brutorum; sed tantum in eo, quod appetitus sensitivus hominis ob coniunctionem cum natura rationali, est regulabilis à ratione, semper tamen intra sphaeram sui obiecti.

68.

Ad 4. Finis movet ad fruitionem. Aristot.

Ad 4. nego antec. nam finis non solum movet ad consecutionem sui, sed etiam ad fruitionem & delectationem, & ad omnem actum circa se. Nec obstat id, quod Aristot. 1. de Gener. sex. 55. dixit, *Ad pro fine cessare motum*: nam id tantum dixit de motu qui dirigitur ad consequendum finem, non autem de motu qui dirigitur ad ipsum finem perfectius possidendum. Ad confirm. Propter huiusmodi argumentum negat P. Suarez, fruitionem esse proprie propter finem. Sed contra est: quia non minus ex ultimo fine clarè viso sequitur amor in Deum, quam ex fine iam obtento sequatur fruitio. Sed ea necessitate non obstante, amor beatificus est operatio propter finem, ipso etiam Suarez fatente; ergo etià fruitio erit operatio propter finem iam obtentum. Quare cum dicitur, fruitio naturaliter sequitur finem obtentum, si non naturaliter importet necessariò, còcedo, neque id repugnat actioni propter finem. Si verò naturaliter importet modum emanationis absque prævia cognitione, nego fruitionem hoc modo naturaliter sequi ad finem iam obtentum: quia cum sit actus voluntatis, & à voluntate nihil produci queat nisi voluntariè, ex prævia cognitione obiecti, non poterit fruitio nisi voluntariè, quamvis necessariò, à voluntate produci, cum nullus actus produci possit à sua potentia, nisi iuxta naturam suæ potentia. Ad 5. constat ex dictis. Ad 6. resp. nullum esse absurdum, interdum finem non distingui ab actione operantis, nisi tantum formaliter. Est enim finis, ratione obiectivæ bonitatis: est autem actio operantis, ratione physicæ dependentiæ ab ipso operante. Nam eadem actio considerata in ratione obiecti, movet ut finis; considerata ut effectivè procedens à voluntate operantis, est ipsius operatio. Neque implicat, ut finis secundum esse obiectivum & intentionale, sit causa sui ipsius secundum esse naturale & executivum: Imò hæc est propria causalitas finis, movere agens propter bonitatem apprehensam ad causandum se ipsum in executione.